Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2021 г. 

<

адрес>

Видновский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ивановой Ю.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Видновского городского прокурора – Кравченко О.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката Виноградовой О.С., 

при секретаре судебного заседания Кузяшиной Т.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, холостого, работающего в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновен в том, что совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь наркозависимым лицом, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления психотропных веществ, в крупном размере, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, через 

<

данные изъяты> договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении у последнего психотропного вещества – 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, психотропных веществ, в крупном размере, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени, предшествующий 21 часу 00 минутам, используя принадлежащей ему компьютер, через интернет-браузер 

<

данные изъяты> на веб-сайте 

<

данные изъяты> используя свой аккаунт, в магазине 

<

данные изъяты> перевел лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на неустановленный абонентский номер 

<

***> рублей, в счет оплаты психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, после чего в указанное время ФИО2 получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через интернет сайт 

<

данные изъяты> сообщение с указанием точного местонахождения «тайника», в который помещено заказанное им и оплаченное психотропное вещество. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, ФИО2, на общественном транспорте, проследовал по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени, предшествующий 21 часу 00 минутам, извлек из «тайника» - места, не привлекающего к себе внимания, организованного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в дверном проеме подъезда №-го этажа 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, сверток из полимерного материала с находящимся внутри него магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, содержащим в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр. и поместил его в правый передний карман, надетой на нем куртки, где стал незаконно хранить, без цели сбыта, для личного потребления вплоть до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего, он направился общественным транспортом к месту своей работы по адресу: 

<

адрес> куда прибыл в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут, ФИО2, находящийся в состоянии наркотического опьянения на участке местности, расположенном на входе в здании 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 1 метре от турникета - входа в основное здание и в 2 метрах от двери выхода из здания, был остановлен сотрудником охраны, которому стало известно о находящемся при ФИО2 запрещенным веществом, сообщившим о данном факте в полицию. 

После чего сотрудниками полиции, ФИО2 был доставлен в кабинет № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом переднем кармане надетой на нем куртки, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри него магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, содержащим в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе содержит психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления.

Психотропное вещество - 

<

данные изъяты> входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> гр. в соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, вследствие чего, согласно ч. 1 п. 3 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из оглашенных показаний ФИО2, оглашенных согласно ч.1 п. 3 ст. 276 УПК РФ следует, что на протяжении последнего года он употребляет психотропное вещество 

<

данные изъяты>, путем вдыхания через нос, с периодичностью около трех, четырех раз в неделю. Приобретает психотропное вещество, путем «закладок» на территории 

<

адрес>, через интернет-браузер 

<

данные изъяты> на веб-сайте 

<

данные изъяты> на платформах различных магазинов, используя свой аккаунт 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь дома, он, используя принадлежащей ему компьютер, через интернет-браузер 

<

данные изъяты> на веб-сайте 

<

данные изъяты> через свой аккаунт, в одном из магазинов 

<

данные изъяты> заказал психотропное вещество «

<

данные изъяты>», в размере 

<

данные изъяты>, за что оплатил денежные средства в размере 

<

***> рублей. Получил сообщение от магазина, с координатами «закладки», по адресу: 

<

адрес> Он проследовал по данному адресу, где им была обнаружена «закладка» с веществом, которую он убрал в правый карман одетой на нем куртки, и общественным транспортом доехал до места работы по адресу: 

<

адрес> где в 21 час приступил к работе. Примерно в 23 часа 10 минут он вышел на улицу, и когда начал заходить обратно в здание, в этот момент к нему подошел охранник и начал его осматривать. Он начал заметно нервничать, и охранником визуально был обнаружен сверток с веществом, находящемся у него в кармане. Далее на место прибыли сотрудники полиции и он был доставлен в здание 

<

адрес> отдела полиции, по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете №, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане одетой на нем куртки, был обнаружен прозрачный пакет, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный пакет «Зип-Лок» с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. Данный сверток с веществом и упаковочный материал были изъяты и упакованы. В левом переднем кармане одетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone 4s», который был изъят и упакован. Далее он вместе с сотрудниками полиции проследовал на место его задержания по адресу: 

<

адрес>, где сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого подозрительных предметов и веществ обнаружено не было. Далее он вместе с сотрудниками полиции проследовал на место обнаружения им «закладки» с психотропным веществом по адресу: 

<

адрес>, где он указал точное место и сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого подозрительных предметов и веществ обнаружено не было, о чем был составлен протокол, которые все подписали. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

<

данные изъяты> 

Виновность ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, помимо его признательных показаний, всесторонне и объективно подтверждается предоставленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами, свидетельскими показаниями, протоколами следственных действий, заключением экспертов, в том числе:

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего из правого переднего кармана куртки, надетой на ФИО2, обнаружен сверток из полимерного материала с находящимся внутри него пакетом из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, со слов ФИО2, являющееся психотропным веществом - амфетамин, которое он хранил для личного потребления. Также из левого переднего кармана куртки, надетой на ФИО2 обнаружен мобильный телефон «IPhone 4S» в корпусе черного цвета. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, схемой и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен участок местности, на котором ФИО2, при котором находилось незаконно приобретенное психотропное вещество, был остановлен сотрудником охраны 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, схемой и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен участок местности, на котором ФИО2 путем извлечения из «тайника», незаконно приобрел психотропное вещество. 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, в составе представленного на исследование вещества содержится психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса психотропного вещества составляет 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в составе представленного на исследование вещества содержится психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса психотропного вещества составляет 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого, был осмотрен бумажный конверт, с находящимся внутри свертком из полимерного материала с находящимся внутри него пакетом из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, заклеенный бумажными бирками с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>»; бумажного конверта, внутри которого находится мобильный телефон марки «Iphone 4S» обнаруженный и изъятый входе личного досмотра гр. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> По окончании осмотра мобильный телефон марки «Iphone 4S»; вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. 

<

данные изъяты> 

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что при хроматографическом исследовании мочи у ФИО2 выявлена реакция на употребление последним психотропных веществ - 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что он работает сотрудником охраны 

<

данные изъяты>, осуществляет трудовую деятельность по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу и выполнял свои служебные обязанности на входе в здание 

<

адрес> Примерно в 23 часа 10 минут к турникету подошел один из сотрудников данной организации, поведение которого ему показалось подозрительным так как данный сотрудник заметно нервничал, вел себя странно. Он остановил его и при осмотре увидел у последнего в правом кармане надетой на него куртки сверток с веществом. Данный мужчина стал еще больше нервничать. Он решил доложить о данном факте руководству и вызвал сотрудников полиции для дальнейшего разбирательства. Поясняет, что данный мужчина был установлен как ФИО2, который является сотрудником данной организации и трудоустроен в должности специалиста по подбору и пополнению. Потом приехали сотрудники полиции и спросили у ФИО2 имеются ли при нем предметы, вещи, документы, либо вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, на что ФИО2 сообщил, что при нем имеется сверток в котором находится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО7, допрошенного в ходе предварительного расследования и оглашенными согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с о/у отделения НК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, по указанию оперативного дежурного ДЧ УМВД России 

<

адрес> осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> где сотрудниками охраны на входе КПП был остановлен мужчина, чье поведение показалось им подозрительным и указывающем на то, что последний может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории РФ. Прибыв по вышеуказанному адресу, данный мужчина был задержан и установлен как гр. ФИО2. Далее в кабинет 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, был доставлен гражданин ФИО2, в ходе личного досмотра, который он произвел в тот же день, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, в присутствии двух понятых, у ФИО2 в правом переднем кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято вещество, как пояснил ФИО2, в свертке находится психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, которое тот приобрел через интернет-браузер 

<

данные изъяты> на веб-сайте 

<

данные изъяты> в одном из магазинов 

<

данные изъяты> в размере одного грамма за 

<

***> рублей, и посредством «закладки», по адресу: 

<

адрес> Также в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО2, в левом переднем кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон «Iphone 4S». После чего им был составлен протокол личного досмотра физического лица, где ФИО2 поставил свою подпись. Изъятое вещество было помещено в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен печатью №; изъятый мобильный телефон был помещен в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен печатью №. Далее, им был произведен осмотр места происшествия совместно с ФИО2 и ФИО6, в результате которого был осмотрен участок местности, расположенный на входе в здание 

<

адрес> в 1 м. от турникета - входа в основное здание и в 2 м. от двери выхода из здания. После чего им был также составлен протокол осмотра места происшествия с план-схемой, где ФИО2 поставил свою подпись. В ходе осмотра места происшествия им осуществлялась фотосъемка на мобильный телефон «IPHONE 8», фототаблица к протоколу приобщена. ДД.ММ.ГГГГ, как ему позже стало известно, ФИО2 совместно с сотрудником ОНК УМВД России 

<

адрес> ФИО6 отправился на место, где ФИО2 приобрел по средствам «закладки» сверток с веществом. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с о/у отделения НК УМВД России 

<

адрес> ФИО7 по указанию оперативного дежурного ДЧ УМВД России 

<

адрес> осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> территория 

<

адрес>, где сотрудниками охраны на входе КПП был остановлен мужчина, чье поведение показалось им подозрительным. Прибыв по вышеуказанному адресу, данный мужчина был задержан и установлен как гр. ФИО2. Далее в кабинет 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, был доставлен гражданин ФИО2, в ходе личного досмотра, который произвел ФИО7 в тот же день, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, в присутствии двух понятых, у ФИО2 в правом переднем кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято вещество, как пояснил ФИО2 в свертке находится психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, которое тот приобрел через интернет-браузер 

<

данные изъяты> на веб-сайте 

<

данные изъяты> в одном из магазинов 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> за 

<

***> рублей, и по средствам «закладки», по адресу: 

<

адрес> Также в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в левом переднем кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон «Iphone 4S». После чего ФИО7 был составлен протокол личного досмотра физического лица, где ФИО2 поставил свою подпись. Изъятое вещество было помещено в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен печатью №. изъятый мобильный телефон был помещен в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен печатью №. После чего, ФИО7 был произведен осмотр места происшествия совместно с ФИО2 и им, в результате которого был осмотрен участок местности, расположенный на входе в здание 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в 1 м. от турникета - входа в основное здание и в 2 м. от двери выхода из здания. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия с план-схемой, где ФИО2 поставил свою подпись. В ходе осмотра места происшествия осуществлялась фотосъемка, фототаблица к протоколу приобщена. Также ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с ФИО2. отправился на место, где ФИО2 приобрел по средствам «закладки» сверток с веществом. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен участок 

<

адрес> В ходе осмотра ФИО2 указал место, где приобрел по средствам «закладки» сверток с веществом. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенными согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он находился по адресу: 

<

адрес> в этот момент к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра, также объяснил ему, в чем заключается данное мероприятие, а также объяснил ему, что ему необходимо будет выступать в качестве наблюдателя и запоминать все происходящее. Располагая свободным временем он согласился. Он и сотрудник полиции проследовали в 

<

адрес> отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего они стали ожидать у кабинета №, который расположен на втором этаже здания. Через некоторое время подошел еще один неизвестный ему мужчина, понятой. После этого, они зашли в кабинет. Им было объявлено, что будет производиться личный досмотр гражданина ФИО2. Перед его началом им были разъяснены их права и обязанности в соответствии с законодательством РФ, о чем он и остальные поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. Далее был проведен личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого в правом переднем кармане надетой на нем куртки, был обнаружен прозрачный пакет, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный пакет с порошкообразным веществом внутри светлого цвета, данный сверток с веществом и упаковочный материал были изъяты и упакованы в бумажный конверт снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен печатью №, в левом переднем кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone 4s», который был изъят и упакован в бумажный конверт снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен печатью №. Поясняет, что со слов гр. ФИО2, в обнаруженном и изъятом у него свертке находится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, который тот приобрел и хранил для личного употребления. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на участвующих лиц не оказывалось. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром, он находился по адресу: 

<

адрес> к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра, объяснил ему, в чем заключается данное мероприятие, а также объяснил, что ему необходимо будет выступать в качестве наблюдателя и запоминать все происходящее. Располагая свободным временем он согласился. Он и сотрудник полиции проследовали в 

<

адрес> отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес> после чего они стали ожидать у кабинета №, который расположен на 

<

адрес> этаже здания. Через некоторое время подошел еще один неизвестный ему мужчина, как он впоследствии узнал, также как и он понятой. После этого они зашли в кабинет. Им было объявлено, что будет производится личный досмотр гражданина ФИО2. Перед его началом им были разъяснены их права и обязанности в соответствии с законодательством РФ, о чем он и остальные поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. Далее был проведен личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого в правом переднем кармане одетом на нем куртки, был обнаружен прозрачный пакет, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный пакет с порошкообразным веществом внутри светлого цвета, данный сверток с веществом и упаковочный материал были изъяты и упакованы в бумажный конверт снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен печатью №, в левом переднем кармане одетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone 4s», который был изъят и упакован в бумажный конверт снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен печатью №. Поясняет, что со слов гр. ФИО2, в обнаруженном и изъятом у него свертке находится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, который тот приобрел и хранил для личного употребления. 

<

данные изъяты> 

Суд, проверив все представленные доказательства в их совокупности приходит к убеждению о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере, поскольку, все упомянутые выше исследованные судом доказательства получены органом расследования с соблюдением требований действующего уголовно – процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, не противоречат друг другу и в той или иной части дополняют друг друга, исчерпывающим образом в своей совокупности устанавливая картину совершенного подсудимым преступления. 

Каких либо законных оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО9 оглашенным и исследованным в ходе судебного разбирательства настоящего дела, у суда не имеется. 

Кроме того, исследованные свидетельские показания подтверждаются составленными в ходе следствия документами, и показаниями самого подсудимого. 

Данных о том, что имеются основания для признания указанных доказательств недопустимыми, предусмотренные ст.75 УПК РФ, у суда не имеется. 

Также не имеется у суда оснований не доверять приведенному экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ., которое составлено в соответствии с требованиями действующего законодательства, выполнено специалистом, квалификация которого у суда сомнений не вызывает, выводы эксперта представляются ясными и понятными. 

Суд также принимает в качестве доказательства показания подсудимого данные им в ходе предварительного расследования, поскольку они получены в соответствии с требованиями ст. 46,47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, также согласуются со всеми исследованными судом доказательствами. 

Поэтому, все приведенные доказательства обвинения, суд полагает возможным положить в основу настоящего обвинительного приговора, а в совокупности признает достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, при установленных судом обстоятельствах доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Психотропное вещество - 

<

данные изъяты> входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> гр. в соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Квалифицирующий признак «приобретение» нашел свое подтверждение, поскольку психотропное вещество были получены путем покупки на сайте 

<

данные изъяты>, и извлечены из места не привлекающего к себе внимания, п. 6 Постановления Пленума ВС РФ ДД.ММ.ГГГГ №. 

Объективная сторона преступления- незаконное приобретение и хранение наркотических средств, подтверждается в том числе протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ., протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., признательными показаниями самого подсудимого. 

Переходя к рассмотрению и разрешению вопроса о назначении подсудимому ФИО2 справедливого и адекватного содеянному наказания, отвечающего целям и задачам, сформулированным в ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд обращает внимание на следующее:

ФИО2 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете в ПНД и НД не состоит, официально трудоустроен, критически относится к содеянному, социально адаптирован. 

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО2, в период инкриминируемого ему деяния признаков расстройства психического состояния, временного психического расстройства не имел, в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий их общественную опасность и руководить ими, обнаруживает синдром зависимости от наркотических средств (наркомания), в связи с чем ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения 

<

данные изъяты> 

В связи с изложенным, суд считает, что ФИО2 подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч. 2, ч.1 п. «и» ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья близкого родственника - бабушки, страдающей хроническим заболеванием. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В судебном заседании не установлено, что состояние опьянения повлияло на поведение подсудимого в момент совершения преступления. 

Поскольку установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание надлежит назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении ФИО2 наказания, суд, в соответствии с требованиями закона, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, и на условия жизни его семьи, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 60 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, имеющее повышенную степень общественной опасности.

С учетом всех обстоятельств по делу, требований закона, характера и степени тяжести совершенного преступления, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что в целях социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения новых преступлений, ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает. 

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство по настоящему делу – вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., хранящийся в камере хранения № УМВД России 

<

адрес> подлежит хранению в установленном законом порядке до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела, сотовый телефон надлежит возвратить владельцу. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в период которого возложить на ФИО2 обязанности: своевременно встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти курс лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. 

Меру пресечения в виде запрета определенных действий по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильный телефон марки «Iphone 4S» хранящийся в камере хранения 

<

адрес> возвратить по принадлежности ФИО2, 

- вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> (с учетом израсходованного в процессе исследования - 

<

данные изъяты>. из объекта, в ходе экспертизы - 

<

данные изъяты>. из объекта), хранящееся в камере хранения 

<

адрес> – хранить в установленном законом порядке до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через 

<

адрес> 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.С. Иванова